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Nemzeti jogaink s alkotmá
nyunkért való karcunk folyamán 
lielyenkint elszomorító jelensé
geket tapasztalunk. Mintha csak 
megtagadtuk volna ősi virtusun
kat. Mert kétségtelen, hogy lob
banékony természetűek, mond
hatni hamar-itélők vagyunk ; — 
de ez csak egyik kisebb bünílnk, 
melyet igen sokszorosan ellen
súlyoz legszebb erényeink egyike: 
a lovagiasság.

Gavallér nemzet vagyunk. Oda 
adjuk ingünket is egy jó szóért. 
Meggázolt, védtelen ellent pedig 
megbántani, tovább sértegetni 
tisztességérzetünkkel összeegyez- 
tethetőnek nem tartjuk.

Tudunk mi feledni, békülni ; 
tudunk nagylelkűnek, elnézőnek 
lenni ; — a bibliai irgalmasság 
talán a szent hajdankor emberei 
ben sem vált ki fényesebben, 
mint a magyarnál, úgy egy év
ezred előtt, mint ma ; — és azért 
azt is mondjuk, hogy aki fajunk
nak ezt az őseitől átöröklött szép 
érzését megtagadja, az már nem 
fajmagyar, még ha a leghajdúbb 
város közepén lakik is

Nem tévesztjük szem elől ez
úttal azt sem, hogy a nemzeti 
érzés fellángolása, az indulatok 
tulcsapó árja, az elkeseredés, 
népünknek könnyen fellobbant-

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Japán vendég Zugfalván.

A „Zemplén14 eredeti tárcája.

Mindenekelőtt ismerkedjünk meg 
a hellyel és a szereplőkkel.

Zugfalva népes magyar község. 
Ott fekszik, ahol a nagy magyar al
föld kezdődik. Ha tüzetesebben jelöl
ném meg, úgy járhatnék mint Ko
vács Gusztáv Debrecenben. Különben 
is mellékes a bővebb földrajzi meg
határozás. Fő az, hogy a község lé
tezik, harmadfélezer, jó, vérbélü ma
gyar lakosával együtt.

Városnak nevezi magát Zugfalva, 
még a „város pecsétje14 is ezt han
goztatja. De hogy ez csak aféle ka
paszkodás : annak bizonyítására nem 
szükséges egyebet felhoznom, mint 
azt, hogy Zugfalván egy, mond egy 
zsidó valásu család lakik.

Zuckerman Izsáknak hívják az 
illetőt, igazi típusa a ó magyar al
földi zsidónak. Vallásához hü, de ha
zájához sem különben. Szabadság- 
szeretete, a magasabb közéleti erköl- 
csiség iránti érzéke semmi kívánni 
valót nem hagy fen. VagAont nem 
szerzett, — ami pedig korcsmárosnál 
ritkaság, — mert nem csalt. A bort 
úgy mérte ahogy azt az Isten meg

ható temperamentumát szélsősé
gekre ragadhatja, amelynek ke
retén belül vakon cselekszik. 
Ámde a bűnt, ha egyszer bűn, 
— szépíteni bűn volna.

Éppen csak az imént említet
tük, hogy a magyar védtelen, 
már megalázott ellent nem bánt. 
Ezt becsületes leikével, tisztes
séges gondolkozásával megegye
zőnek nem tartja.

Ez oknál fogva nem érthet
jük tehát meg, hogy azt a sze
rencsétlen öreg embert, — Ko
vács Gusztáv, Debreczeube ki
vezényelt főispánt, — mikor az 
első ütlegelés után becsületsza
vára hivatkozva jelentette ki, 
hogy állásáról, illetve megbizn- 
tásáról lemond, — miért ütlegel
ték, miért gúnyolták, kínozták 
tovább is ?

Psychologiai szempontból néz
ve a szomorú esetet, elfogad
ható védekezést itt nem találunk.

Az etliika törvényei pedig 
egyenesen ránk cáfolnának, — 
ha . . . ha azonositanók magun
kat a brutalitás elkövetőivel.

Nem ! Magyar ember sohasem 
sülyedhet odáig, hogy lm egy 
embertársa rósz útra tévedett is, 
azzal szemben kapcabetyár módra 
járjon el.

Kezében vau a nemzetünk
ben ma létező két tábornak a 
törvények keretében belüli hada- 
kozási eszköz. A császárpártiak

teremtette. Pálinkából senkinek sem 
adott többet, mintamennyitől az illető 
be nem rúghat. Hiába kínálták neki 
a pénzt.

De a gondviselés sem hálátlan 
az ilyen emberek iránt. Ha már 
anyagi javakban nem dúskálnak, 
megáldja őket más módon. Zueker- 
man Izsákot is megáldotta, adván 
neki egyetlen gyermeket, de ez az 
egy aztán remeke volt a teremtés
nek.

Zuckerman Lujza 18 éves korá
ban országra szóló szépség volt. Az 
a szép fekete föld, annak a magyar 
síkságnak perzselő, tüzes napja holló 
feketére festette, ragyogóvá tette éj
sötét haját 1 Arcának, ajkainak ró
zsái . . . meg mit említsek még . . . 
eh! ezt már költők énekelték meg 
réges-rógen. Képzelje magának min
denki a legszebb, a legtökéletesebb 
alkotást, amilyennel a teremtés ura 
remekel egy szép nő alakjában.

Szóval híres volt messze földön 
a Zuckerman Izsák lánya. Nem is 
emleget:ék, nem is ismerték másként, 
csak a „Tündér Lujza44 néven.

Ilyen szépségnek hire is terjed 
messze határon. Miskolcon Kardos 
Aladár törvényszéki aljegyzőnek az 
esze is folyton ott kalandozott a zug
falvi korcsmáros portája körül és 
hasztalan volt a bünperiratok ijesztő 
halmaza, hasztalan minden hivatalos

nál van az erőszak, a néni' 
zetnél vau az i g a z s á g.

Kétségtelen, hogy a tüzes 
vérü magyar az erőszakra erő
szakkal felelni nagy hajlandósá
got érez magában, de ezzel nem 
cselekszik helyesen. Tudnia kel
lene ma mindenkinek, hogy az 
erőszak ellen az igazság a leg
hatalmasabb fegyver.

Ha a tényeket tekintjük, mit 
látunk ?

Melyik eljárás tisztességesebb ? 
Leverni, összetaposni ezer em
bernek egy védtelen öreg em
bert, vagy egy hatalmas testü
letnek, egy törvényhatóságnak 
egy emberként talpra állva oda 
kiáltani az illetéktelenül betola
kodóknak : ellentállunk ! Itt a 
törvénykönyv, tépd össze, ha me
részeled !

Megkísérlik, — mert hiszen 
példák vannak már rá, hogy el
fogult, bécsi ízlésű emberek meg
kísérlik az erőszakoskodást is. 
De ők az elsők, akik érzik, hogy 
ütjük téves, hogy ők lelkiisme
retük ellen s a magyar nemzet 
közérzése ellen cselekszenek.

A passzív rezisztencia, a tör
vény által megengedett korláto
kon belül elegendő arra, amint 
azt a múlt tapasztalatai is bizo
nyítják, hogy nemzetünk mind
azon jogait ki tudja vívni, ame
lyek az idők méhéből időnkint

okoskodás, — az ifjú gondolatai a 
száraz paragrafusok helyett szüntele
nül csak a Tündér Lujza szemeit 
látták. — Tudja a csuda, hogy hol, 
mikor tekintett azokba, de az tény, 
hogy nem volt nyugalma azután.

A zugfalvai jegyző, Kovács Dé
nes, iskolatársa volt Kardosnak. Hoz
zá fordult protekcióért, csak annyit 
kérve, hogy egyetlen egyszeri talál
kozást tegyen neki lehetővé Tündér 
Lujzával. Mert Kardos igen jól volt 
informálva arról, hogy milyen szoká
sok uralkodnak az öreg Zuckerman 
házánál. Biztosra vette a szépszerie
kért rajongó aljegyző, hogy őt Zuc
kerman még csak be sem engedi a 
korcsmába, mert mihelyt rátekint, 
látja, hogy úri ember, ezeknek pe
dig Zuckerman pénzért sem ad italt. 
Azt mondja: ha ur az ur, akkor 
igyék otthon, ha hivatalnok akkor 
dolgozzék s ne csatangoljon.

A falu jegyzője azonban okos fiú 
volt s mellé jószivü is. Sokáig törő
dött a felett, miként lehetne a két 
ifjú szivet közel hozni egymáshoz, 
mert Kardost mint volt iskolatársát 
igen kedvelte, Tündér Lujzának pe
dig szívből kívánt boldogságot s olyan 
férjet, milyet e testben-lélekben kiváló 
nő megérdemel.

Ámor postásai nem csak apró 
angyalkák, de néha bizony komoly 
férfiak képét is felöltik. Sőt néha

felszínre kerültek és közszükség
letté váltak.

Hogy egy hasonlattal éljek : 
melyik házasság bomlik fel előbb, 
— az e amelyben férj és feleség 
egy borús napon bottal döngeti 
el egymást, vagy az: ahol férj 
és feleség heteken át úgyneve
zett fáséban vannak ? Van-e 
becsületesen gondolkozó emberre 
nagyobb kin az úgynevezett 
nyomott hangulatnál? 
Nincs.

Ezt nem bírja ki sokáig. S 
minthogy a tisztességérzetet még 
ellenfeleinknél sem szabad két
ségbe vonnunk, bizva a mi iga
zainkban, megmaradva a törvé
nyesség alapján, ki kell monda
nunk, hogy a debreczeni eset 
elítélendő, azt nem magyar em
berek csinálták. A csőcselék pe
dig nem irányítja a politikát.

— január 5.
A 100-as bizottság felhívása.

Zemplén vármegye 100 as bizottsága 
arra való tekintettel, hogy a várme
gye közönsége közül az előzőleg ki
bocsátott felhívások dacára is kevesen 
fizették be 1905. évi adójuk 25°/0-át, 
holott már az 1906. évi adók fizeté
sének határideje is ma-holnap itt van, 
hogy kitűzött célját sikerrel szolgál
hassa, újabb felhívást bocsátott ki a 
törvényhatósági bizottság tagjaihoz, 
mely felhívás szövege a következő:

Mélyen tisztelt Bizottsági Tag 
ur! A kormány beszüntette várme
gyénk állami dotációját s igy tiszt

el*" ■ ■ BBS . ; HjjjS jj... ■■■■■ agsB
vénasszonyok alakjában is jelentkez
nek.

Zuckerman Izsák rajongott a ja
pánokért. A szabadságért, hazája jó 
voltáért küzdő hősi nép teljes rokon- 
szenvét bírta s e rokonszenv teljesen 
uralta a komoly ember egész lényét. 
Az kétségtelen, hogy a japánok irán
ti rokonszenvét s az orosz elleni anti- 
pathiáját nagyban elősegítették az 
oroszországi mészárlások, ahol Zue- 
kermannak sok hitsorsosát gyilkolta 
le az elvakult tömeg.

A jegyző erre a japán-szinpat- 
hiára alapította tervét Egy napon 
berándult Miskolcra, megbeszélte ba
rátjával a teendőket, és a legközelebbi 
vasárnapra tervezték a kivitelt.

Vasárnap délután, a vecsernye 
elmúltával beállított a biró, a jegyző 
és két hites a Zuckerman korcsmá
jába egy kis borivás érdekében. Az 
illusztris vendégeket saját szobájába 
tessékelte a korcsmáros. Javában 
borozgattak, midőn nyílik az ajtó s 
belép egy bőköpenyes, különös alakú 
taplósipkás egyén.

— Harakiri jokohama mucsuhitó ! 
— szólt a vendégekhez.

A jegyző mosolygott, a biró azon
ban, hogy megmutassa, miszerint ő 
is tud idegen nyelvet, oda bökte a 
jövevény felé : dáj Bozse !

Erre már Izsák is figyelni kéz-* 
dett s mikor a jegyző felvilágosította

nagy választékban és jutányosán kapható
HRABÉCZY KÁLMÁN gyógyáru üzletében (DROGÉRIA.)
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viselőinket nekünk magunknak kell 
fizetnünk, ha nem akarjuk, hog\ 
vármegyénk igazgatása a közönség 
végtelen kárára teljesen fennakad
jon. As evégből megindult gyűj
tésnek eddig nagyon csekély ered
ménye volt, pedig ettől függ nem
zeti küzdelmünk sikere. Arra kér
jük azért a százas bizottság meg
bízásából, hogy méltóztassék úgy 
1905. évi, mint majd a már szintén 
esedékes 1906. évi állami adója 
25°/c-ának megfelelő összeget vala
mely megyei pénzintézetnél a szá
zas bizottság részére önkéntes aján
latképen befizetni. — Mai szomorú 
helyzetünkben ez a befizetés most 
már elsőrendű hazafias kötelesség 
s annál nagyobb megnyugvással 
eszközölhető, mert a vármegye 
most már ismételten jótállást vál
lalt az iránt, hogy a törvényes ál
lapot helyreálltával a befizetett ösz- 
szeg a befizetőnek tetszese szerint 
vagy vissza lesz fizetve, vagy ál
lami adójára fordítva. Méltóztassék 
megengedni, hogy hazafias buzgal
mában bizva, bizton reméljük ezen 
kérésünk mielőbbi teljesítését. Sá
toraljaújhely, 1905. december hava. 
Hazafias tisztelettel: Hatolni Etele, 
a százas bizottság elnöke. W idder 
Gyula, a százas bizottság jegyzője.

Az aj rendszer. Zemplén várme
gyében is megkezdődött a kormány 
intézkedéséből a drasztikusabb álla
pot. A belügyminiszter ugyanis jan. 
1-i kelettel leiratot intézett Zem
plén vármegye közönségéhez, mely
ben azt Írja, hogy „amennyiben a 
kormánynak a törvények végrehaj
tását s azok rendelkezéseinek tiszte
letben tartását érvényre juttatni kö
telessége, ennélfogva a minisztérium 
6727. sz. elhatározásával az 1886. 
XXI. t.-c. 64. §-ában adott jogával 
élve, a vármegye főispánját felhatal
mazta, hogy a törvényhatóság mind
azon tisztviselői- és közegeivel, kikre 
a fentebb idézett rendelet végrehaj
tásánál szüksége van, közvetlenül 
rendelkezzék s e rendelkezési jogkö
rében u. a. törvénycikk 65. §-ában 
körülirt hatáskört gyakorolhassa.1* — 
Ez az idézett 65. §. azt tartalmazza, 
hogy az alkalmazására feljogosított 
főispán a renitenskedő tisztviselőket 
állásukból eimozdithatja s helyükbe 
másokat nevezhet ki.

ZEMPLÉN*

Rohonczy Gedeon és a magyar 
vezényzzó.

Budapest, 1000. jan. 3.

Rohonczy Gedeon mint Andrássy 
Gvula gróf régi fegyvertársa a par
lamenti küzdelemben még a múlt év 
december havában nyílt levelet inté
zett Andrássy Gyula grófhoz, amely
ben a szerencsétlen állapotokért, a 
béke lehetetlenségeért Andrássy Gyu
lát teszi felelőssé.

A nyílt levél célját el nem érte, 
de Rohonczy Gedeon elveinek bíró
jául a közvéleményt hívta fel s nyílt 
levelét, nemkülönben Andrássy Gyu
lának, az egykori békeszerzőnek 1869- 
ben választóihoz mondott beszédjé
nek azon részeit, amelyek állításait 
igazolják, külön lenyomatban terjesz
teti szerte az országban.

Rohonczy Gedeon szerint nem 
áll a jogalapján Andrássy Gyula gr., 
mikor a magyar vezényleti nyelv 
megadását kívánja a királytól, mert 
szerinte a 67-iki szentesített törvé
nyek királyunkra csak vegyezségi“ 
erővel kötelezők s a királynak a had
sereghez fűzött magyarázatát a jog
folytonosság alapján mindaddig kö
teles a magyar parlament elfogadni, 
amig azt maga az uralkodó megvál
toztatni nem akarja vagy ameddig a 
trónon marad.

Hivatkozik Andrássy Gyula gróf
nak, a kiegyezés precizirozójának 
1869-ben mondott beszédjére, amely
ben Andrássy tagadja a magyar ön
álló hadsereg létezését a régebbi idő
ben. Szerinte 1867-ben sem alakult 
önálló hadsereg, hanem egy közös 
hadsereg és mellette egy magyar 
nemzeti honvédség. Szerinte a külön
álló hadsereg nem főfeltétele az ál
lamiságnak.

Felszólítja Andrássy Gyulát, kap
csolja ki ő és a koalíció a magyar 
vezényleti nyelvet a nemzeti kíván
ságokból s akkor semmi akadálya 
sem lesz az annyira szükségessé vált 
békének.

Rohonczy nyilt levelének minden 
sorából kiérezhető a föltétien király
tisztelet s a béke óhajtása; de hogy 
Andrássy mindezideig nem szívlelte 
meg az óva intő baráti szózatot, an- 
annak nem a törvények semmibe vé
tele vagy a nem megfelelő törvény- 
magyarázat az oka, hanem ellenke
zőleg az, hogy sem Rohonczy, sem 
az id. Andrássy Gyula nevezett ma
gyarázata nem tarthatják ma már

vissza a nemzetet a kívánság jogo
sultságában való tudattól.

Először is nem való az, hogy a 
67-iki kiegyezés szentesitett törvényei 
csak egyezségi erővel bírnak ma is 
az uralkodóra nézve. Ez az egyezségi 
riszonv csak addig állott fenn, amig 
a király a szentesített törvényekre 
koronázása előtt az esküt le nem 
tette; mert ez időtől fogva a király
nak kell legszentebbül tekinteni a 
törvényeket. Hogy a király más ma
gyarázatot fűz azokhoz, annak o^ai 
a" 67-iki illetékes törvénymagyarázók, 
akik eltelve az összmonarchia nagy
hatalmi állásának fényétől, nem tar
tották szükségesnek a hibás törvény - 
magyarázat helyreigazítását. Andrássy 
Gyulát sem mentheti semmi fel be
szédének a magyar hadseregre vo
natkozó magyarázatának helytelensé
ge alól.

Ha úgy magyarázták, rosszul 
magyarázták s a rosszul magyarázott 
törvény valódi helyes értelmezése a 
hibát észrevevő parlamentaierek kö
telessége, tekintet nélkül arra, él-e 
még az uralkodó vagy sem.

A törvényben nincs szó a régi 
magyarázatról, azt csak az eddig 
megtűrt gyakorlat védelmezi.

Ha nem látná a nemzet e tör
vénymagyarázatnak sérelmes voltát 
magára nézve, ha nem tapasztalná, 
hogv a nagyhatalmi állás megvédő-

Elnök Kazinczy Arthur. (Eltávozott 
Kovács Endre.)

IV. A lasztoméri vál. kerületben: 
Elnök Szemere Géza. (Eltávozott 
Gorzó Bálint.)

V. A sátoraljaújhelyi vál. kerü
letben: Elnök dr. Kossuth János. 
(Lemondott Schmidt Lajos.)

VI. A buttkai vál. kerületben: 
Elnök Thuránszky Tihamér. (Lemon
dott Dános Miklós.)

VII. A tolcsvai vál. kerületben : 
Elnök Nagy Barna. (Lemondott Szabó 
Gyula.)

VIII. A nagygéresi vál. kerület
ben : Elnök idb. Miklós Béla; itt a 
választás megsemmisiltetvén betöl
tendő 2 biz. tagsági hely 1910 évig 
terjedő megbízatással.

)( Beiratások a városi óvodába. 
Sátoraljaújhely város polgármestere 
a 3—6 éves gyermekeknek az óvo
dákba leeudő kötelező beiratására 
vonatkozólag az alábbi hivatalos hir
detményt adta ki: „Hirdetmény. Ér
tesítem a város közönségét, hogy a 
Gubás-utcai és barátszeri kisded óvo
dákba a beiratások 1906. évi január 
2 án megkezdődtek, hol is a képvi
selőtestület határozata alapján tan
dijat senki sem fizet. Felhívom azon 
szülőket és gyámokat, kik gyerme
keiket egész évben és annak minden 
napján elfoglaltságuk, vagy más ok 
miatt folytonos gondozásban és fel
ügyeletben részesíteni nem képesek,sének ürügve alatt önálló államisá . 

gunkat jobban elhanyagolják, mint hogy 3-b éves gyermekeiket vagy 
67 előtt: nem szólalna fel a vétkes gyámoltjaikat bármelyik városi ovo- 
gyakorlat ellen sem a béke kedvéért. | dába beírassák és járassák, mert kü-

De nekünk nem lehet oly drága 
a béke, hogy a nemzet a meghu
nyászkodó rabszolga szerepére vállal
kozzék. Igen, béke kell nekünk is, 
de olyan béke, amelyet állandóvá 
önállóságunk elismerése és a törvé-

lönben az 1891. XV. t. c. 4 §-a alap
ján fokozatosan emelkedő pénz bir- 
ágban fognak elmarasztaltatni. Sze

gény sorsú gyermekek a felvételnél 
előnyben részesülnek. Sátoraljaújhely, 
1906. január 2 án Székely Elek pol-

nyek betüszerint való megtartása fog gármester.
tenni. )( Kivételes nösülési engedélyt

A 67-iki békeszerzők maguk is kaptak: Sziksza Pál parnói, Lebó Jó
feltámadtak volna a törvények bécsi 
magyarázata ellen, ha a messze jö
vőbe, a. mi jelenünkbe tekinthettek 
volna. Ök nagyon is örültek a nehe
zen létrejött kiegyezésnek és tulbe- 
csíiletesek voltak arra, hogy az ilyen

zsef lukai, Csáki András tiszaluezi, 
Tóth János megyaszói, Szmicsiszin 
Szaniszló harezosi, Kacsa András par
nói, Magúra András pazdiesi, Hapták 
Mihály n.-csertészi, Gabányi István 
homonnai, Juhász Bertalan a.-dobszai,

a bámuló publikumot, hogy nem tót, 
de egy valóságos japán az érkezett, 
— akkor Izsák olyat ugrott örömében, 
hogy a széket is kirúgta maga alól. 
Lélekszakadva rohant a másik szo
bába: Lujza! Kedves Lujza, jöjj csak 
hamar. Ili van egy japán ! Egy sza
badsághős, egy igazi japán, aki egész 
sereg oroszt kaszabolt le.

Tündér Lujza némileg be volt 
avatva a dologba. Pirulva, dobogó 
szívvel lépett be a japán vitézt meg
csodálni.

Szemeik első tekintete elárulta, 
hogy megértették egymást. Hiszen 
hát ki tehet arról, hogy az a szere
lemnek nevezett valami, némaságá
ban a legékesebben szó.ó!

— Tai csito fűi tanghó ? szólt a 
japán.

— De kár, hogy nem értem a 
nyelvét, szólt Izsák, aki egyúttal ölel
getni is kezdte a csinos keleti vi
tézt.

A japán papírlapot vett elő s 
gyorsírászati jeleket jegyzett rá, azt 
a jegyző elé tartotta.

— No igy megértjük egymást, 
szólt a jegyző. Látja Izsák bácsi 
ezek japán hetük, de ezeket a köz- 
igazgatási tanfolyamon már mi is 
tanultuk és igy szépen kitudhatjuk, 
hogy mit akar a mi vendégünk.

A stenografiának minden ábrá
zolata fel lett használva a két cin

kos között, mig végül a jegyző ki
sütötte, hoyy az utas menekülő japán 
hadnagy, aki hazáját elhagyva Orosz
országba jött, hogy a háború befeje
ződvén, itthon vágja, irtsa a musz
kát. Tegnap múlt egy hete csak, hogy 
Pauiikow nagyherceget lebombázta, 
de menekülnie kellett s átszökött a 
határon. Most itt fog megtelepedni a 
szabadságszerető magyar nép között, 
megtanul magyarul és családot alapit.

Még egy édes pillantás, amelyet 
azonban Izsák bácsi aligha vett észre, 
s a japán mély hajlongások közt tá
vozott, előbb azonban bátorságot vett 
magának arra, hogy Tündér Lujzá
nak kezet csókoljon. Ezt Izsák bácsi 
nem is vette rósz néven.

*

Tegnap egy ajánlott levelet kap
tam a zugfalvai jegyzőtől. Sokfélét 
megirt benne, de hát a végeredmény 
mégis csak az, hogy a levélhez csa
tolva volt egy eljepyzési tudósítás, 
ezzel a szöveggel:

Zuckerman Lujza 
és

Kardos Aladár 
jegyesek.

Hogy most az öreg Zuckerman bo- 
szankodik-e a beugratás felett vagy 
örvend, azt majd más alkalommal 
irom meg.

Czagány Ferencz.

törvénymagyarázatot, illetőleg gyakor- Medzsibriczki József komlóskai, Ká
bítót lehetőnek tartsák, ök már por- rafa János tőketerebesi, Murnyik Pál 
ladoznak. A védelem kötelessége át- a.-bereczki, Váradi Lajos t.-harkányi 
szállott az utódokra s ezeket a ke- | lakosok, 
gyelet nem jogosíthatja fel arra,
h-«7 az elődök hibáit takargassák . hazafiassátra
akkor, mikor az egész nemzet jelen ^ laniiOK nazdiiasbdgd.
és jövő függetlenségéről van szó. — jan. 6.

Andrássy Gyula ismerni fogja nagy nemzeti harc, mely a
kötetességet s politikai bekeakciojá- baza jó koncért a bécsi udvar
ban nem fog törvenytelen útra te- uszály hordozójává szegődött gyász- 
vedni; erről úgy Rohonczy, mint elv- vitézek ellen küzd; a nagy mozgalom, 
barátai meg lehetnek győződve.

Andor Károly.

VARMEGYE ES VAROS

mely nem az anyagi hasznot néző, 
hanem a haza jólétét előmozdító sze
retet, függetlenség forrásából fakad; 
az ellenállás, mely évszázados önálló
ságunkért való nehéz küzdelemben 
oly sok próbán ment keresztül — s 
oly igen sokszor is elbukott ma 
megtestesülve érzésben, cselekedetben

)( A közigazgatási bizottság ülése.
Zemplén vármegye közigazgatási bi
zottsága f. hó 8-án hétfőn tartja ren- I egygyé forrva, mint a százados tölgy 
des havi ülését Sátoraljaújhelyben, a ringó orkánnal, úgy nézünk szem- 
A bizottságnak az 1906. éven ez az ben a megsokalott osztrák önkény
első ülése s amint értesültünk az ed- kedéssel. A harcba vitt zászlónkon 
digi rendszer ezutánra is érvényben a magyar nép vér s veríték eseppjei- 
marad, hogy t. i. az ülések minden- nek tintájából eme felírással: győ- 
kor a hónap második hétfőjén lesz- zünk, . . vagy bukunk 1 . 
nek megtartva. Más megoldás nincs! Sok van

)( Vármegyei bizottsági tagok már az osztrák sógor rovásán. S most 
választása. Az 1905. év folyamán el- még többel tetőzi. Alkotmányunkból 
hunyt, eltávozott és lemondott bízott- akar kijátszani s azt akarja össze
sági tagok helyeinek betöltése végett dönteni mindenre kapható hü kőze
tt vármegye törvényhatósága válasz- geivel. Ezt nem engedjük ! Erőszakra 
tást rendelt el s annak határidejét erőszakkal felelünk, de hazánk tör- 
1906. január 16-ára tűzte ki. Ezen vényeit generális kormánynak kiját- 
alkalomból a következő vál. kerüle- szani soha, de soha nem hagyjuk. — 
lekben lesznek választások: Előttünk a múltja, tette, cselekedete.

I. A sárospataki II. vál. kerület- Ismerjük a lelkét, ismerjük a nagy
ben: Elnök Szinnyei Gerson. (Meg- botost rég. Nem 1 . . . soha nem! 
haltLPavletits Gyula.) Ezt súgja szivem nagy bánatában.

II. A hercegkuti vál. kerületben: Szép szó, üres szó, legyen bármily
Elnök Walther László. (Eltávozott bizelgő, kéjjel, bájjal csábitó, el nem 
Barthos József.) fogadjuk. Nem, mert nem akarjuk

III. A berettöi vál. kerületben: I megérni, hogy a generális ur mosolygó
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Emeli az étvágyét te * testsúlyt, megszűn
te ri a köhögést, váladékét, éjjeli izzadtat.

Tüdőbetegségek, hurutoK, szamár
köhögés, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkel 
„Roche“ eredeti eeomagoláet.

F. Hoffmsu-Ls Roche A Ce. Basel (Sfájc),

„Roehe“
Kapható enreei rendeletre a gyógyszertárak

ban. — Ara üvegenkint 4.— korona.
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bajusza alól ide kiáltsa nemzeti jo
gunk kijátszása után: „bízzál fiam, 
bízzál leányom, bűneidet szemedre 
nem hányom.1*

Ezt nem akarjuk elérni, mely 
pedig tervük keresztülvitele alkalmá
val határozottan bekövetkezne. Bűnt 
nem követünk, hogy ne legyen mit 
szemünkre nem hányni; de ellenke
zőleg, bízunk s remélünk s hisszük, 
hogy megsegít a magyarok Istene.

Nem kell oly ajándék, legyen 
bár az bármily kívánatos és szüksé
ges — amely nem tiszta szívből jő, 
hanem gonosz célzattal; amely nem 
a munka jutalma, hanem a hazafiság 
feladatának judáspénze.

Inkább türünk nyomorgunk a 
800 korona szegény tanító fizetésen 
tovább ; megelégszünk a sovány, szá
raz kenyérrel, mely fáradságos mun
kánk után jól esik, — mintsem a 
jólét reményében a haza ellenségei
nek rut eszközévé szegődjünk.

Ez érzésnek adott kifejezést az 
„Országos Tanítók Bizottsága*1, mikor 
a koncleső Trájtler Károly egyedül 
maradásával szembe kimondotta, hogy 
a nemzet nagytöbbsége által el nem 
ösmert, de magát annak csúfoló kor
mánytól, mely Ígéret tekintetében ha
sonló a cigányhoz, ki a napnak az 
égről való lehozását is megígéri, csak 
kérni kell, — sem nem kér, sem el 
nem fogad fizetés javítást.

E szép kijelentés, mely a magyar 
néptanítók nagyrésze érzelmének tol
mácsa, nem oly megvetendő, hogy 
szóvá ne lehetne tenni s oda ne le
hetne állítani mintaképül igen sok 
hazafiságával üzérkedő ember elé.

S büszke lehet e haza tanítóira, 
mely nyomorúságainak közepette és 
inkább nyújtotta kezét a magyar 
barna kenyér után, mintsem az osz
trák sárga kalács után.

(y—y-)

HÍREK.

Farsang.
Az idei kalendárium, elődeihez 

híven, azt jelzi nekünk, hogy Yizke- 
reszt napján kezdődik a farsang. Kö
szönet érette! Nélküle biz" mi sem 
emlékeztetett volna arra, hogy itt a 
vigasság, a mulatozás ideje.

A vidámképü Karnevál herceg 
az idén csak olyan vígan lengedezi 
csörgő sapkáját, akár máskor, csak
hogy a visszhangja nem olyan élénk, 
mint a milyent megszoktunk. Kemény 
diót kell az örökké jókedvű fickónak 
megtörnie az idén: az aggódó szive
ket fel kell vidítania, életkedvet kell 
csepegtetnie a gondokkal terhelt fe
jekbe s el kell felejtenie azokat a 
szomorúságokat, mik a magyart nyom
ják, hogy frissen perdüljön a tánc s 
legalább az ifja gondtalanul ropogtat
hassa a csárdást.

Mert a csárdásra rossz idők jár
nak mostanában 1 Nem a francia tán
cok ártanak neki legtöbbet. Azokat 
még csak valahogy eljárnák, mert a 
muzsikájuk nem bántja a fülünket. 
Az osztrák keringő az, mely a csár
dást le akarja fokozni. A nemzeti 
táncot ez akarja leszorítani s mégis 
azt követeli, hogy a magyar Karne
vál vidám arcot vágjon a csúnya já
tékhoz.

Nem parabolában beszélünk. Tény, 
hogy nemzeti táncaink : a csárdás és 
a körmagyar mindinkább sarokba 
szorulnak. Helyettük a magyar jel
legnek teljesen idegen cifrán- formás, 
mondhatnók tartalomnélküli táncok 
szerepelnek a modern bálok táncrend
jein s a csárdást, kivetkőztetve ere
detiségéből, a külföldi táncok raffi- 
nált cikornyáival hamisitva, lejti im
már ifjúságunk, közbe-közbe csak 
egy: „Soh" se halunk meg !“ kiál
tással mentve meg ősrégi eredetét.

Pedig ha igy tovább haladunk, 
úgy még az esetben is, ha a termé

szet könyörtelenül követelő enyésztő 
jogát a magunk részére meg is ta
gadhatnék, feltétlenül odavész, a mi
nek öröklétéről a hazafiaknak nem
zedékről-nemzedék re gondoskodni leg
szentebb kötelességük: a magyar Gé
niusz. Lám, a közéletben minő lélek 
emelően buzdít! fel hazafias lelkese
désünk, a mikor néhány órára fel
szabadulva a nyomasztó gondoktól, 
fesztelenül vigadunk ?

Ne mondjuk, hogy zárkózzunk el 
egészen a külföldi mintáktól. Elvégre 
is, még a legszebb táncz is, ha vál
takozás nélkül járják, a legszenve- 
délyesebb tánezost is elpártoltathatná 
Terpsychore híveinek köreiből is a 
mulatságot unalmassá, tehát felesle
gessé tehetné. De azt már igenis 
meg lehet követelni a hazafias ma
gyar ifjúságtól, hogy sűrűbben, hiveb- 
ben hódoljon a magyar táncznak, s 
ne csináljon belőle bécsi vaiczert.

Az osztrák befolyást amúgy is 
eléggé keservesen sinylük meg a 
közélet minden ágában, legalább a 
mulatságunkban ne engedjünk neki 
helyet. Itt a farsang ! Dobjuk félre 
a gondokat, s örüljünk neki, este és 
éjjel — hiszen a farsang is, ha úgy 
vesszük, a szeretet ünnepe, a mikor 
az ember örül az embernek és vele 
társulva élvezi az életnek oly szűkén 
mért örömeit. Bizzunk a gondviselés
ben, mely megpróbáltatásoknak ugyan 
gyakran teszi ki a magyart, de őt el 
nem hagyja sohasem.

De legyünk aztán magyarok is 
mindenkoron, akár küzdünk, akár 
mulatunk. Mert a magyarságunk az 
a pajzs melyről minden ellenséges 
nyíl lepattan, anélkül, hogy kárt te
hetne bennünk.

— Megjött a főispán. < >rgróf 
Pallavicini Alfréd január 3-án este 
Sátoraljaújhelybe érkezett s átvette a 
főispáni hivatal vezetését.

— Firczak püspök jubileuma. 
Munkácsról Írják nekünk: Firczák 
Gyula munkácsi görögkatholikus püs
pök ez évi májusban éri el püspöki 
szék foglalásának tizenötödik évfor
dulóját, melyet akkor az tett legin
kább érdekessé, hogy az egyházmegye 
egyhangúlag ő benne látta azt a pro
videnciáiig embert, a ki az ország
szerte ismert anyagi válságban síny
lődő rutén népet megmenti. A püs
pökség nyolc vármegyére terjed, 
melyek közül különösen Zemplén-, 
Ung-, Bereg-, Máramaros-, és Ugocsa- 
megyék népe szegény. A nép a nemes- 
lelkű főpásztorban megmentőjét látja, 
mert ő indította meg azt a mozgal
mat, mely a hegyvidéki segítő-akci
óra vezetett. De a kivándorolt ameri
kai hívek érdekében is sokat tett, mert 
a több mint százezernyi görög katho- 
likust, a kiket egyfelől a pánszláv 
sizma másfelől az ottani ir püspökök 
féltékenysége már csaknem elnyo
mott, egy apostoli vikárius kinevezé
sével függetlenítette. Egyházmegyéje 
javáért is sokat tett, mert a nyug
díjas papok, özvegyek és árvák anyagi 
helyzetét megjavította, a kongruát ál
lami segítséggel rendeztette. a tanítok 
és képző intézeti tanárok fizetését föl
emeltette, a különféle intézeteknek 
Ungvárt modern palotákat épített s 
bár a püspökségnek csekély a jöve
delme, jótékonyságra több. mint száz
ezer koronát áldozott.

— Áthelyezés. Az igazságügy mi
niszter Gaal Jenő sztropkói járásbi- 
rósági aljegyzőt a felsővizközi járás
bírósághoz helyezte át.

— Uj tanóra beosztás. A sauj - 
helyi rk. elemi fiúiskolában január 
3-tól az előadások délután nem Vs2 
hanem 2 órakor kezdődnek. Szívesen 
adunk hirt ez uj rendszerről, mert 
azt látjuk, hogy a szülők felszólalása 
nem volt pusztában elhangzó szó, 
hanem az iskolaszék mérlegelve a 
körülményeket igen helyesen belátta,

hogy a többi helyi intézeteknél divó 
szokásra is tekintettel kell lenni és 
a tanórákat úgy osztani be, hogy 
azok a családi életben zavarokat ne 
okozzanak.

— A gyilkos rendőr. Lapunk 
tegnapelőtti számában kimerítő tudó
sítást irtunk arról a gaztettről, mely
nek áldozata a helybeli köz kórházban 
másfél órai szenvedés után elhalt 
Madár Rozália. — Lengyel Jánost, 
a merénylő rendőrt még az nap be
szállították az ügyészség fogházába, 
ahol a gyilkos félve a reá váró súlyos 
büntetéstől, most adja az őrültet. — 
Szimulálásának azonban nem igen 
lesz sikere, mert az orvosi vélemény 
ki fogja őt szolgáltatni a büntető 
igazságnak, hogy brutális tettéért el
vegye méltó büntetését. Csak most 
tudódott ki, hogy mennyire bosszú
álló és veszedelmes ember volt Len
gyel János. Ez a jámbor képii, 27 
éves fiatal ember már sok évi börtönt 
ült. A katonaságnál is másfél évre 
volt elitélve azért, mert egy másik . 
katonatársának az arcába szúrt. Mi
kor a katonaságtól kijött, ismét bör
tönbe került. Akkor három évet ült 
emberölésért. Ez a véres kezű, gonosz 
lelkű ember egyébként legkevésbbé 
bánja legutóbbi tettét. Egykedvűen 
beszél a történtekről és nyugodtan 
várja sorsát a börtöben.

— Szilveszter-esti mulatság. A 
helybeli gyártelepi dal-, zene- és ön
képzőkör december hó 31-én a gyár
telepen lévő saját egyleti helyiségé
ben hangversenynyel "gybekötött szil
veszteri táncmulatságul rendezett, me
lyen nemcsak a gyártelep alkalma
zottai és családjai, de számos vendég 
is részt vett. A táncoló párok kitűnő 
aninióval járták a táncot a reggeli 
órákig a gyári zene hangjai mellett. 
Általános tetszés me lett játszotta el 
a hangverseny zeneszámait a gyári 
zenekar, mely mindinkább halad c 
téren.

— Ijesztegetnek a csendőrök
kel. A darabant-kormány valamire 
készül. Uj fegyverekkel látja el a 
csendőrséget, a régi már nem teszi 
meg úgy látszik a szolgálatot. Rém
hírek keltek szárnyra a hivatalosan 
Manlicher-féle kurtálynak nevezett 
politikai argumentumról; az uj fegy
ver hord képessége messze túlhaladja 
a Kropacseket, a lövegek 100 lépésről 
is feltétlenül halálos sebet ejtenek. 
A szurony is jobban megfelelhet 
rendeltetésének, kiseb lesz, de élesebb 
az eddiginél; nincs az a vastag borda
csont, mely ellenálljon neki. A golyók 
is kivetkőztek angyali szelídségükből 
s az emberi testbe fúródva, robbannak 
zúzva, szakítva rebellis szivet, tüdőt. 
A herrerók ellen humánusabb esz
közökkel küzdöttek a német gyar
matok vad katonái, mint a milyenek
kel magyarok bocsátanak sortüzet 
magyarokra. Hogy a fantáziának mi 
szerepe van e hírekben — ellenőrizni 
nem lehet.

— Meglőtte magát. Szűrös Jó
zsef bodrogszerdahelyi cseléd e na
pokban forgópisztolyával játszott, mi
közben olyan ügyetlenül bánt a töl
tött revolverrel, hogy az kezében el
sült és karját súlyosan megsebesítette. 
Gyógyulás végett a helybeli közkór
házba hozták.

— Közveszélyes járdák A tél 
beálltával, amikor a hó leesik és hi
degre fordul az idő, a járdák síko
sakká lesznek úgy, hogy azokon a 
testi épség veszélyeztetése nélkül járni 
is alig lehet. A napközben dolguk 
után siető emberek gyanútlanul ha
ladnak, amikor egy síkosabb helyen 
elcsúsznak s még örülniük kell, ha 
csak kisebb sérülés s nem súlyosabb 
lábtöréssel fizeti meg a mások gon
datlanságát és hanyagságát. Nap-nap 
mellett megtörténik, hogy egyesek a 
legnagyobb elővigyázat mellett is el
csúsznak és leesnek a járdákon, mert

a járdákról nem tisztittatják el a ház- 
tulajdonosok a havat és odafagyott 
jeget. Egyes házak előtt napok óta 
hever a hó, amely olvadás után szét
folyik, azután rendesen odafagy a 
járdához. A háztulajdonosok minden 
hatósági beavatkozás nélkül is meg
tehetnék, hogy a házaik előtt elvo
nuló járdát esctről-esetre a hótól le
sepertessék vagy a jeget hamuval 
vagy homokkal behintessék. így sok
kal kevesebb baleset és szerencsét
lenség történne városunkban.

— Betöréses lopás Erdőhorváti
ban. Január 2-ára virradóra éjjel Gold
stein Sámuel erdőhorváti kereskedő 
lakattal elzárt kamrájából 4 drb. libát 
és 6 darab tyúkot elloptak. A káro
sult éjfél után 3 órakor kiment az 
udvarára és észrevette, hogy a ka
mara ajtaja fel van törve és a ba
romfiak megdézsmálva. Felköltötte 
kocsisát és a nyomozást megindítot
ták egy elöljárósági tag kiséretébon.
A nyomok egy gyanús ember házá
hoz vezettek és ott megmotoztak min
dent, de sehol nem találtak semmit. 
Az elöljáróság megkeresésére a tolcs- 
vai csendőr-szakaszból ki lett vezé
nyelve egy őrjárat, mely kitartással 
nyomozott, mig végre siker koronázta 
munkájukat; ugyanis 4 drb. libát 
megtaláltak a horváti szőlőhegyekben 
egy veremben, a mely venyigével volt 
lebontva. 3 liba megfulladt, 1 pedig 
élt. A gyanúsított ember eleinte nem 
akarta bevallani a lopást, mig végre 
az őrsvezető hosszas és ügyes kérdé
seire beismerte a lopást s megnevezte 
társát is.

— Névváltoztatás. Wieszcsák 
Henrik sátoraljaújhelyi lakos moz
donyvezető vezetéknevét belügymi
niszteri engdélylyel Vecgeire változ
tatta.

— Bánatos az élete annak, kit 
fájdalmak gyötörnek s csodálatos az, 
hogy 100 beteg közül 80-nak kosz- 
vénye van s ezek még most sem 
tudják mind, hogy hol keressék a 
biztos orvosságot. Nos, mi megmond
juk. Hozassanak egy üveg Zoltán-féle 
kenőcsöt 2 koronáért, kenjék be ma
gukat naponta csak egyszer s egy 
pár nap alatt biztosan meggyógyul
nak. A rendelések cimzendők Zoltán- 
gyógytára, Budapest, Szabadságtér.

— Ha a gyermekek köhögnek, 
bükkfakátrány-preparatumot adjunk 
nekik. Mivel azonban a legtöbb ily 
preparátum bizonytalan összeállítású 
és nem méregtelen, de még undorító 
izü is, „Sirolin-Roche“-t használjunk, 
mely vízben könnyen olvad és min
dig egyforma összetételű, nem izgat 
és kellemes Ízzel bír. Gyógyszertá
rakban kapható. a

— Roppant érdeklődés nyilvá
nul egy uj, csúzellenes szer iránt, 
melyet a Székelyhavasok alján talál
ható édesvízi szivacsból készít Balá- 
zsovieh Sándor gyógyszerész Sepsi- 
szentgyörgyön 201. szám. Ez a tör
vényesen védett „Indaszesz,u melynek 
hatásáról a legelőkelőbb orvosok is a 
legnagyobb elismeréssel nyilatkoznak. 
Kik köszvény, csuz, tagszaggatás stb. 
betegségben szenvednek, saját érde
kükben használják az „IndaszeszM, 
mely 2 és 1 koronás üvegekben min
denütt kapható.

— A Dr. Richter-féle Liniment. 
Caps. comp. (Horgony-Pain-Expeller) 
igazi, népszerű háziszerré lett, mely 
számos családban már több mint 3ü 
év óta mindig készletben van. Hátfájás, 
csipőfájdalom, fej fás, köszvény, csuz- 
nál stb.-nél a Horgony-Linimenttel 
való bedörzsölések mindig fájdalom
csillapító hatást idéztek elő ; sőt jár
ványkórnál, minő: a kolera és há
nyó hasfolyás, az altestnek Horgony- 
Linimenttel való bedörzsölése mindig 
igen jónak bizonyult. Ezen kitűnő 
háziszer jó eredménynyel alkalmazta
tott bedörzsölésképpen az influenz

JCagy karácsonyi occasio
SZÉHASY, HOFFMANN 
=fti TÁRSAS!
aelyemárvüa.ábzá.’ba.p.
Budapest, IV., Bécsi-utca 4.

Reklám-cikkek:
Mosóbársonyok blousra és pongyolára

mlrje —.48 krtol félj.
Nagymennyiségű nyári foulard 

és japán selyem .... „ —.65 „ ,,
Fekete sima és mintázott ruhaselyem —.75 „ „
Sima louisine brillanté minden színben mtrje —.78 kr. 
Liberty sublime minden színben . . „ —.85 kr. 
Juponselyem színes csíkkal . . . „ —.95 kr. 
Chinéselymek ....................mtrje —.95 krtól félj.

Skót selymek blousera . . mtrje 1.15 krtól félj. 
Csikós ós kockás tafft brillant „ 1.20 „ „
Sublime cameléon.........................mtrje 1 25 kr.
Fekete suhogó reklámtafíota mtrje —.95, 1.28, 1.50

és 1 65 kr.
Nehéz minőségű shantung . . . mtrje 1.90 kr. 
Crépe de c-hiné, minden színben 120 cm. széles

mtrje 2.90 krtól feljebb 
Selyemmel hímzett svájci blouse . drüja 1.90 kr,

brokát és más 
selyem- maradékok 

igen olcsó áron!
Mintákat vidékre kívánatra 

bérmentve küldünk.
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ellen is és üvegekben: á 80 fiillér, 
1 kor. 40 f. és 2 korona a legtöbb 
gyógyszertárban kapható ; de bevásár
lás alkalmával tessék határozottan: 
Richter-féle Horgony-Linimentet(Hor- 
gony-Pain-Expellert) kérni, valamint 
a „Horgony- védjegyre és a Richter 
czégjegyzésre figyelni és csak eredti 
üveget elfogadni.

— A Székely-harasi bivalytej jó
sága általában ismeretes. Ezen bivaly- 
tejjel készít Balázsovich Sándor gógy- 
szerész Sepsiszentgyörgyun 201 szám. 
a törvényesen védett „Alba“-szappant 
(ára 1 korona). „Alba“-arckrémet (ára 
1 korona 50 fillér), melyeket a szo
kásos vásári reklám mellőzésével, 
nyugodt lélekkel ajánlunk a müveit 
hölgyközönség figyelmébe, mivel sem
mi ártalmas vegyi terméket nem tar
talmaznak s melyekről hazánk első 
orvosnője dr. gróf Hugonnay Vilma 
ezt írja: „Az „Álba “-szappan és 
krém a bőr ápolására, a szeplők és 
más arctisztátalanságok eltávolítására 
a legjobban ajánlható szerek". Kúpba 
tók mindenütt.

Cimbalmok, Schunda 
Vencel József cs. és kir. hangszer
gyáros hírneves gyártmányaiból ál
landó bizományi raktár van Werner 
Sárika oki. cimbalom-tanárnő cim
balom-magániskolájában, Sátorai ja- 
ujhelyben.e A legelőnyösebb részlet
fizetési módozatok.

SZÍNHÁZ

** Jönnek a színészek. Sátoralja
újhely város tanácsa Szabadhegyi 
Aladár színigazgatónak engedélyt 
adott 12 színi előadás megtartására. 
Szabadhegyi jelenleg Bánfán műkö
dik s e hó 20-án szándékozik meg
erősített társulatával Sátoraljaújhely
ben az előadásokat megkezdeni.

** Kiválás a szinikerületböl. A
szatmári szinügyi bizottság elhatá
rozta, hogy Szatmár városa kilép a 
szatmár—eperjesi szinikerületböl s 
utasította a polgármestert, hogy erről 
a kerületbe tartozó többi városokat 
értesítse s a városi színházra a pá
lyázatot január 8-ikára Írja ki. A pá
lyázat a szatmári városi színházra a 
színészek lapjában már közzé is té
tetett. Pályázhat minden magyar ho
nos és koncesszióval biró igazgató.

Biztosítékul 2000 koronát kell letenni 
a városi pénztárnál. Ezek szerint te
hát Eperjes is elválik Szatmártól s 
igy most megvalósulhat Sátoraijauj- 
nek is azon kívánsága, hogy Eper
jessel is társuljon. Szinügyi bizottsá
gunk egyébként már ezelőtt egy hét
tel kérte a város tanácsát, hogy a 
nagyobb szomszéd városokat egy uj 
szinikerület megalakítására hívja fel, 
az ezektől nveren :ő válasz fogja el
dönteni, hogy Sátoraljaújhely esetleg 
egy hatalmas szinikerületnek köz
pontja legyen.

** Abcug Micike. A kolozsvári 
Nemzeti Színházban f. hó 2-án kel
lemetlen meglepetésben volt része 
Snrosi Paula primadonnának, a kinek 
nem tudják megbocsátani ott sem, a 
kassai megyefőnökkel kötött régi ba
rátságát. Amint ugyanis a színpadra 
lépett, houy kecses táncával elhódítsa 
a közönséget, hatalmas pisszegés és 
abeugolás hangzott fel. Kolozsvárra 
is eljutott annak a gyöngéd liaison
nak a hire, a melyről Kassán oly 
sokat beszéltek. Mindenfelől ilyen ki
áltások hangzottak fel :

— Abcug Micike ! Menjen Pon- 
gráczhoz Kassára !

A primadonna kétségbeesetten 
kapkodott a nem várt ovációra, de 
minthogy az abeugolás és gúnyolódás 
nem akart szűnni, el kellett hagynia 
a színpadot.

IRODALOM.

Emléklapok. Tizenöt év a mun
kácsi egyházmegye történetéből, irta 
Romanecz Aladár esperes. E c-imen 
egy csinos kiállítású, 38 nyolcadrét 
oldalra terjedő füzetet kaptunk. — 
A füzet dr. Firczák Gyula munkáes- 
egyházmegyei főpásztor püspökségé
nek tizenötödik évfordulója alkalmá
ból jelent meg. — Az érdemekben 
gazdag, kiváló főpap élettörténetét 
majd különösen és nagy részletesség
gel ungvári, 15 évi püspöki működé
sét ismerteti és méltatja. Gondos fi
gyelemmel terjeszkedik ki közben 
több olyan kérdésre is, melyek nem
csak az illusztris főpásztor püspöki 
kormányzatával, de általán a köz
élettel vannak szoros és fontos össze
függésben. — A népoktatás, a papi 
cs tanítói kongnia rendezésének ügyé
hez amidőn történeti adatokat tar 
talmaz, felsorolja azt a nagy tevé
kenységet főbb vonásokban, melyet

dr. Firczák Gyula püspök papjai és 
tanítói érdekében és ezzel közvetve 
a közügy érdekében is kifejtett. — 
Irálya mélyen vallásos s emellett tö
mör, kellemes, zamatos magyarsága. 
Az egyházmegye ügyei iránt érdek
lődők s a jeles főpásztor tisztelői kel
lemes félórát szereznek maguknak, 
ha a füzetet elolvassák.

Tisza István grófról egyik kitű
nő megfigyelő előkelőség azt mondta, 
hogy „a gróf egyénisége általános 
körvonalaiban, egészen Alkibiadesz- 
nek felel meg. Ennek a hires görög 
férfiúnak az élettörténetét az Endrei 
Zalán-féle „A Világ Történelme" e 
heti száma kezdi el és a szokott kel
lemes, szórakoztató, könnyű előadás
ban bemutatta a hires férfi lelkét és 
érdekesen Írja le a kort, a melyben 
Alkibiadesz élt. Kívánatra a munká
ból mutatványszámot ingyen és bér
mentve küld „A Világ Történelme„ 
kiadóhivatala, Budapest, VI., Aradi- 
utcza 8.

A kaszárnya nótái. A magyar
népies költészetnek kiaknázatlan kin
cse hever a kaszárnya poézisében. 
Katonaviselt emberek is elfelejtik 
idővel a mélabus, andalító, tüzes, 
dóvaj és bánatosan kesergő katona
nótákat. Nem fölösleges tehát a munka, 
amely a meglévő anyag értékes részeit 
irodalmi mezbe öltöztetve, a közönség 
szélesebb és mélyebb rétegeinek adja 
át a népköltésnek eredeti, nagybecsű 
alkotásait, a kaszárnya nótáit. — A 
kaszárnya nótái cimen 1906 január 
havában egy kötet vers jelenik meg. 

Ara fűzve 2 korona, kötve 3 korona. 
A könyvet elsőrendű fővárosi müinté- 
zet díszes köntösben állítja elő. A 
czimlapot művészi kivitelű szinnyo- 
matu rajz ékesíti. Az előfizetés Buda
pestre „A Polgár" szerkesztősége el
mére küldendő.

TANÜGY.

Tanügyi kinevezés. A vallás
os közokt. m. kir. miniszter a Mácza 
Lajos nyugdíjazása folytán üresedés
be jött józsefvölgyi állami tanítói ál
lásra Kecskés Bélát rendes tanítóul, 
a béréitől Miami iskolához pedig Kar
dos Lajos tanító áthelyezésének hatá
lyon kívül helyezése mellett Kemény 
István tanítót állandó helyettesül ne
vezte ki.

KÖZGAZDASÁG.

* A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület szakértekezlete. A m. kir. 
föjdmivelésügyi kormány a len, vagy 
kendertermeléssel gyári feldolgozás 
céljából foglalkozni óhajtó gazdakö
zönség részére a beruházási kölcsön
ből nagymérvű anyagi támogatásokat 
engedélyezvén, a módozatok ismerte
tése céljából a Gazdasági Egyesület 
Füredy Lajos budapesti m. kir. gaz
dasági szaktanár szives közreműkö
désével f. hó 14-ikén d. e. 10 órakor 
Sátoraljaújhelyben a vármegyeházán 
értekezletet tart, melyre az érdeklődő 
gazdák minél nagyobb számmal való 
megjelenését kéri az elnökség.

* II. Borvásár Gyöngyösön. A
„Hevesmegyei Gazoasági Egyesület,, 
a nm. m kir. Földmivelésügyi Minister 
támogatásával és Gyöngyös váro
sával karöltve, 1906. évi január hó 
14. és 15-én Gyöngyösön, kereske
delmi alapon, II. Borvásárt rendez. 
Bővebb felvilágosítást nyújt a vásár
rendező bizottsága által erre vonat
kozólag szerkesztett falragasz, vala
mint a „Hevesmegyei Gazdasági 
Egyesület" titkári hivatala Gyöngyö
sön. J

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Pénzintézetek közgyűlési naptára:
Sátoraljaújhelyi népbank : Január 

21. d. e. 11 óra.
Sátoraljaújhelyi központi taka

rékpénztár: Január 21. d. u, 3 óra.
, Sátoraljaújhelyi polgári takarék

pénztár: Febr. 2. d. u. 2 és fél óra.
Sátoraljaújhelyi keresk. termény 

és hitelbank: Február 4. d. e. 10 óra.
Tokajvidéki keresk. ésgazd. bank - 

bebr. 4. d. e. 10 óra.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Felkérjük t. tudósítónkat, akik ezen 

minőségüket a f. évben is megtartani s 
szives közreműködésükkel a közönség ér
dekeit szolgálni óhajtják, hogy idevonat
kozó elhatározásukat szerkesztőségünkkel 
még e hét folyamán közölni és 1905-re 
kiállított igazolványaikat kicserélés végett 
beküldeni szíveskedjenek.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos :
Éhlert Gyula.

X

Meghívó.

I „Dzpoiii iMpíiztár mélytálai’’
SÁTORALJAÚJHELYBEN

1906. évi január hó 21-én délután .*$ órakor

Xll-ik évi rendes közgyűlését
tartja az intézet helyiségében, melyre t. részvényeseit

ezennel meghívja.

gj A közgyűlés tárgyai:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése.
7, Az. osztalék megállapítása s a nyeremény felosztása 

tárgyában határozathozatal.
megadása2 lgazgatóság és feJügyelő-bizottság felmentvényének

a 4* A kisorsolt 1 igazgatósági és 2 felügyelő-bizottsági 
tag megválasztása. *

5. Esetleges indítványok.
Sátoraljaújhely, 1906. január hó 5-én.

Az igazgatóság

Van szerencsém a n. é. kö
zönséggel tudatni, hogy saját 
termésű

tol asztali torait
zárt palaczkokban, literenként 72 
fillérjével árusítom.

Tisztelettel:
Kukoly Pál, birtokos

Sátoraljaújhely, 
Nagyujutcza 141 szám.

Tk. 9513jl90ö. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék mint 

telekkönyvi hatóság közhirré teszi, hogy Lef- 
kovics Herman végrehajtatnak, dr. Róth József 
ügygondnok által képviselt Domaraczki Mihály 
v-grehajast szenvedő elleni 475 kor. tőkeköve
telés és járulékai iránti végrehajtási "ügyében a 

.sátoraljaújhelyi kir. törvényszék területén lévő, 
Bodzásujlak községeben és határában fekvő

a bodzásujlaki 123. számú tjkvben A I.
1 sor sz. alatt foglalt, * 1 4 részben távollévő Do
maraczki Mihály végrehajtást szenvedő, ij, rész
ben Domaraczki György és 2jt rószben T Do. 
maraczki György tulajdonos tarsak nevére Írott 
és a végrehajtási törvény 15G. §-a értelmében 
egészben árverés alá bocsátandó 155. hr sz ház 
udvar és kertre 419 koronában.

A bodzásujlaki 348. sz. tjkvben A I o_ 
10 sorsz akit foglak «4jJ réSzben Domaraczki 
Mihály végrehajtást szenvedő, 13) részben Lef. 
kovics Herman, «4S részben Estók András «| 
részben ennek neje F.gely Mária és 1»|4„ részben
^0-Va-LJm°^ \Ulajnd°nOS tár$ak “evére Írott 
o9<, <68, 1063, 1U89, 1282, 1524, (1609-1610)

13iO. és (1661—1662) hr. számú Mocsárkut, 
Hosszukötél, Kisztei határnál, Risztéi árkon túl, 
Zabnyik, Szent János, a Garany mellett, Hel- 
mecz malomnál és Garany alatti dűlőben fekvő 
szantóloldekbő] és rétekből a Domaraczki Mihályt

is részben illető jutalékra — 806 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árve
rést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt in
gatlanok az 1906. évi január hó 31-ik 
(harminczegy) napján d e. 10 órakor Bodzás
ujlak községházánál megtartandó nyilvános árve
résen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°|o-át, vagyis 41 korona 90 fillért 
és 80 korona 60 fillért készpénzben, vagy 
az 1881. LX. törvényezikk 42. §-ában jel
zett árfolyammal számított és az 1881 
évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t-cz. 170. §-» 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer- 
vényt átszolgáltatni.

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. törvszék, 
mint tkvi hatóságnál, 1905. évi november hó 
5. napján.

W ielaad, kir. tvszéki biró.

NE VEGYEN

(cimbalmot vagy 
Harmóniumot, mig

Reményi Mihály
mííhangszerész

legújabb képes árjegyzékét át nem 
olvasta, mely ingyen és bérmentve 

küldetik.
Budapestről, Király-utcza

45jl. szám.
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'zrj- r~.T^2r*ir~.'rrv

örlesztéses kölcsön.
| ói :: jooui__* j >*w orrrr

«----
-***—

Eí?K»HBCEHSSSK5*S------ ------------ ---- ' ~
Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy Sátoraljaújhely

ben és nagyobb vidéki városokban levő házakra, to
vábbá földbirtokokra 10—70 évig terjedő

törlesztéses kölcsönöket
mi.. 1

Ej
il

Meghívó.

j j A s.-a.-ujíielyi polgári takarékpénztár és hitelegylet
íé t. ez. részvényesei tisztelettel meghivatnak
| | az évi lebrtiiír lió 2-án délután 2*/* órakor

r 1 az intézet saját helyiségében tartandó

XXXIII-ik
eszközlünk.

Az ide vonatkozó közelebbi felvilágosítások hiva
talos helyiségünkben megszerezhetők.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénztár
és Hitelegylet.

*• Jff3B5ES^B^5B5|BCjjBjÍB5S '<> " "Z 'r2F~2?m

3 rezször hölgyeknél
csúnya es eltorzító!

Fgyedtii' Lírloa ai&cos t.tivo'lUs
gyíVertUU tr.mtísnkcrra ■

SsÖPves^tG"
. K,

H^gy 400 kor

jti ü eg‘S'i>-vrMtvbt :
frv y ingyen *e z.Art I^vé l. hú -ic.ik. Ben

Schmidek 14 illatszertá V J
Budapest. VI., ö-uteza í

m rendes közgyűlésre.!
Tárgyalási sorrend:

1. Az igazgatóság évi jelentése.
2. A felügyelő bizottság évi jelentése.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság részére a fel-

, _ _ mentvéuy megadása feletti határozat. 
a | f 1 4. Az 1905. évi mérleg és osztalék feletti határozat.

I H J 5. A sorrend szerint kilépő 4 igazgatósági tag választása.

Mii l/Atinl/nó*n í 1 0 rendes és 2 pót felügyelő bizottsági tag választása. g_
KulvKpdi í y J 7. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag vá- fi 1

100 koronáért eladó. - 8. Esetleges indítványok. i
b I Az igazgatóság és felügyelő bizottsági jelentés, valamint az évi ^ jCím: a kiadóhivatalban,

ii32 3 zfd ^

Bútorokat
tetemesen leszátlitott olcsó áron lehet vásárolni az

Első ZBjlfiiüOBi In! Mlt-esíimüffl
S.-a.-U jh ely bei l.

s 4z igazgatóság és felügyelő bizottsági jelentés, valamint az évi ,
] zárszámadás nyolez' nappal a közgyűlés előtt az intézet helyiségében 

megtekintés végett kifüggesztetik. •
A részvényesek ligy'dmeztetnek az alapszabályok kővetkező szakaszára:

ú 43-ik szakasz. A közgyűlésen részt venni óhajtó részvényesek
P| tartoznak részvényeiket a szelvényekkel együtt legkésőbb a közgyűlés 

! j megkezdése előtt az intézet igazgatóságánál letéteményezm.
il Kelt Sátoraljaújhely, 190(5. január hó 2-án tartott igaz-
| j gatósági üléséből.

unn nr~

Bútorokat vásárolni szándékozó n. é. közönséget van 
szerencsém értesíteni, hogy a „Vörös ökör* épületeben 

a földszinten és az emeleten nyolez teremben levő

Az igazgatóság.

—jo« .'~j»ae
aeoe

túlhalmozott készletét
helyszűke miatt

tetemesen leszállított olcsó
bevásárlási áron adom.

Miért is kérem b. látogatásukat s igére ni, Log\ a 
n. é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye 

kezni fogok kiérdemelhetni.
Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

Legalább 5 korona napikereset!
Háaimunka kötö- 

góptárgaaág
részére keresünk, mind
két nembeli eg)'éneket 
gépeinken való kötésre.

Egvszerü és gyors 
munka, egész éven át 

__ otthon. — Előismeretek
nem szükségesek, távolság nem liatároz, 
a munkát mi értékesítjük.

Háilmunka-kötögép-társaság
Thos. H. Whittlck és Társa 

Prág, Petersplatz 7—177.______

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását — 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóliirnevü vendéglőm bén 
kitünfí asztali bor krtól 40 
krig, továbbá valddi Hegyaljai 
szamorodni 1 frt 20 krtól 1 frt 
00 krig kapható.

Weinberger Maiié,
Saujhely. Korona-u.

El

„Horgonyt6,• Védjegy:

A Liniment. Capsici comp.,
a HBrgBBy-Paiw-ExpBller pótléka

egv régjónak bizonyult háziszer, mely 
már »S mint 36 év óta lepgWJjJ- 
csillapító szemek bizonyult koazyenynei, 
csórnál és meghűléseknél bedorzsoles-

Süin,
miatt bevásárláskor óvatosak es
csak olyan üveget fogadjunk el, a mej 
„Horgony” védjegygyei és a Rlcht®r_- £' 
jegyzéssel ellátott dobozba van csomagold. 
K üvegekben 80 fillér, l .kor. 40 f-es
2 korona és úgyszólván minden gypí^ 
szertárban kapható. — Főraktár. To 
Jézeef gyógyszerésznél, Budapest

x Richter gyógyszertára '
az „Arany oroszlánhoz66, Prágában. 
Elisabethetraeee 6 neu. Mindennapi eiétkoldes.

„GLOBiN66

minden fáradtság ntikül
a legpompásabb fényt

kölcsönöz.
A bőrt puhán tar’ja és 

tartóssá tesz.
Egyedüli gyái os:

| Friiz Schultz jun. Akt. Ges. 
Eger és Leipzig.

e.

s

kitü:t<l pörköli paprikás szalonná.

Sessék
kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam

mindenféle

HENTESÁRU p
a legolcsóbban beszerezhető. I®

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom követ- «,
íző árukat: i ír RR fill I*

1 kiló friss olvasztott szalonna-zsír . . . j bö fi i- *
1 „ sótalan szalonna, zsírnak ^ J K; GO fill.
1 ;; sós' szalonna' . . ."........................} K. 60 fill L
1 ,, füstölt szalonna szeletben . . • • } JV 5 , I
1 ”, hát szalonna 68 fi i *
1 I. rendű pörkölt paprikás szalonna . 1 “ • I»
1 „ füstölt kolbász főzni való . . . • \ K- bU üli. _
i azonnal ehető . . . l K- fill- le
1 il páczolt sonka hátsó . . . • • • J §* g |s
1 ’’ Füstölt oldalas, karmanádié stb . . 1 K- 00 fiU. I *

Csomagolás ingyen. — Zsírnak edények o kilós 1*1 , I* 
10 kilós l‘£0., — 2o kilós 3 ^0.

Nagybani vételnél árengedmény! \*
Megrendelhető:

EARNER JÓZSEF,
hentesüzletében

Nyíregyházán.
_ — Finom íüulftlthusiieniű.



Iu

$

)

6. ('Ida'.
Z E M l’ li RN.

Január 5.

vr 4. 4 .1. .1, At- ai, At. At, Af- «t- **' 4- At- '!' *!' '!' 2'i *■' r!' .•■

fi Jokajviíéki kercsk. és gazöasági bank r. t. Tokaj. *3*
VI. évi í§

Rendes Közgyűlését |
•;j4

1906. évi február hó 4. napján d. e. 10 órakor )L

jaját helyiségében fogja megtartani, melyre a t. részvényesek ^
tisztelettel meghivatnak. ^

7**
Tdrg-37a.lT:

1. Jegyzőkönyv hitelesítők kijelölése. _ . (.•*
2. Igazg. és felügy. biz. jelentése az 1905. üzleti év 

H* eredményéről, ennek kapcsán a zárszámadások niegviz&gá- (! 
H\ j^sa és a tiszta nyereség felosztása iránti határozathozatal.
H‘ 3 Xz igazgatóság és felügy. biz. részére a felmentvény * ^
^ megadasa. .. ...
H' 4. Elnök, három igazgatósági tag és egy felügyelő biz

tag választása.V#. 0
8*

5. Indítvány az alapszabályok 25. és 26. §§-aiuak meg
változtatására nézve.

Az igazgatósághoz 15 nappal a közgyűlés előtt be-Hj
*•) adott indítványok tárgyalása.
H-

Hí szavazatnál többet azonban semmiesetre sem bírhat.
•Hí Tokaj, 1906. január 3.
£S. Az igazgatóság.
H

■ • i\í .■ V alí »• í 3 : ? ti* i‘« j:« ei» e.4* iiííT* a4s i-l* a4» »:» «:» <iís *>« a7$^ J* v|n. Vf. jjv vjv Jjv Vív VJV vjv V(v Vtv ^v Vf. V,'v vfv Vjv V,v V,V VjV V,v Vtv Vjv
a*e its its aiíeTs A*’ ,

tilczai emeleti Máas
Kazinczy-utcza 515 sz. alatt, — 
áll 5 szoba, konyha, élés- és 
fáskamara, pincze- és pádból — 
1906. május 1-től, több évre is 
bérbevehető Zinner Henrik izr. 

liitk. elnöknél.

fi

Hirdetmény. |
Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy föld- ||

. birtokokra és Sátoraljaújhelyben lévő házakra ||
: 10-75 évig terjedő ||

\ törlesztésű kölcsönöket |
‘ nyújtunk és régibb kölcsönöket olcsóbbakra || 

I átváltoztatunk. ||1 Zemplénmegyci kereskedelmi, ipar, termény ||
j és hitelbank Sátoraljaújhelyben. ír
l ll

Simenthali faj bika, 2 telivér és 4 félvér 
eladó Wiczmándy Ödön tenyész- 

déjében Z.-Buttka.

Hirdetmény.

IísaJ

6 fotel és egy díványból álló 
salon garnitúra eladó Pintér Ist
vánnál Sátoraljaújhelyben (Ka
zinczy-utcza.)

Méltóságos gróf Mailáth József ur perbenyiki ura
dalmában 1906. január hó 17-én nyilvános árverésen 
eladásra kerül a Révleányvár község határában elte
rülő s az Ármederben fekvő Sulymos, Tiszahát és 
Nagyszög nevezetű erdőrészek, melyeknek együttes 
becsértéke 2010J korona, a fent nevezett erdőrészek 
azonban külön-külön is eladatnak. Venni szándékozók 
a becsár 10 százalékát tartoznak bánatpénznek letenni 
és a vétel árat az árverés napjától számított 5 nap 
alatt kifizetni.

Az árverés fél 10 órakor veszi kezdetét Puszta- 
Őrhegyen, a tiszttartói irodában.

Az uradalmi tiszttartó.

HIRDETMÉNY.
A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank részvényesei

a folyó 1906. évi február hó 4-én délelőtt 10 órakor

Sátoraljaújhelyben, az intézet helyiségében tartandó

XXXVI-lk évi ren :1 közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

TÁRGYAK:

az

1. Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
3. A felügyelő-bizottságnak jelentése.
4. Az 1905-ik évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény.
6. Sorrendben kilépő három igazgatósági tag helyének választás utjáni betöltése.
Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazottja által a közgyűlésen résztvenni kíván, felkéretik, hogy 

alapszabályok 26. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az igaz-
gatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1906. évi január hó 5-én.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén" könyvnyomtató intézetében,

l


